V. 9—12. vita ist hier das menschliche Leben, principium geht auf Gott den Vater, remedium auf den Sohn, solatium auf den h. Geist, und præmium auf die Seligkeit. Pater vita est non nascendo, filius vita est nascendo; pater de nullo patre, filius de deo patre; pater, quod est, a nullo est, quod autem pater est, propter filium est; filius vero et quod filius est, propter patrem est, et quod est, a patre est. *Augustin.* in evang. Joh. 5, 19 § 13. πρὶν κτίσθην γενέσθαι, θεὸς ἦν, ἀγαθὸς ἦν, καὶ διὰ τοῦτο καὶ δημιουργὸς εἶναι καὶ πατὴρ ἐθέλησε. *Clem. Alex.* pædag. 1, 9.

20. De eadem.

Trinitas lumen luminum
illumina cor hominum,
tuam similitudinem
reformans ad imaginem.

Ex te mens nostra fulgeat 5
et in te vota compleat,
ad te per te se dirigat
credens, sperans te diligit.

Trinitas salus omnium 10
morbos sana languentium,

concede nobis veniam
per septiformem gratiam.

Fac nos ex fide vivere,
fac per spem sensum tendere 15
et caritatis geminæ
fac nos vestiri tegmine.

Patri sit benedictio
cum coæterno filio,
benedictus sit spiritus
et nos per illum cælitus. amen.

Daselbst. Jedes der voranstehenden 8 Lieder ist durch seine Schlusstrophe als ein selbständiges Gedicht erkennbar und als besondere Lieder sind sie auch in der Hs. durch das Wort alia bezeichnet; es ist aber durchgestrichen und die Gedichte aneinander gereiht. Der Schreiber scheint sie daher als versificirte Tagzeiten betrachtet zu haben. Ein Zusammenhang derselben ist auch nicht zu verkennen; sie haben gleiches Versmass und Strophen mit Gleichreimen am Anfang oder am Ende. In diesem und dem vorigen Liede sind die Parallelen und Gegensätze der Gedanken durch den Gebrauch der Präpositionen scharf hervorgehoben.

V. 1. lumen. Θεός ἐστὶ φῶς τὸ ἀκρότατον καὶ ἀπρόσιτον καὶ ἀόρητον, οὔτε
 νῶ καταληπτόν, οὔτε λόγῳ ῥητόν. *Greg. Naz. or. 40 p. 639.*

V. 13—15. Pia fides sine spe et sine caritate esse non vult. sic igitur
 homo fidelis debet credere, quod nondum videt, ut visionem et speret et amet.
Augustini ep. 120, 8.

V. 15. gemina caritas ist die Liebe Gottes und des Nächsten. Dei dilectio
 prior est ordine præcipiendi, proximi autem dilectio prior est ordine faciendi.
Augustin. in evang. Joh. 5, 17. § 8.

21. De s. trinitate.

| | | | |
|--|--|--|----|
| Deus de nullo veniens, deus de deo prodiens, deus ab his progrediens veni nos salvos faciens. | | Regendo clemens corrige et corrigendo dirige, dirigendo nos erige et cum electis collige. | 15 |
|--|--|--|----|

| | | | |
|---|---|--|----|
| Tu nostrum desiderium, amor atque gaudium, in te nostra cupiditas et in te sit jocunditas. | 5 | Memento sancta trinitas, redemit Christi caritas patiendō tunc diligens, nunc eligat nos erigens. | 20 |
|---|---|--|----|

| | | | |
|---|----|--|--|
| Pater, cunctorum domine, cum genito de virgine intus et in circuitu nos rege sancto spiritu. | 10 | Decus, omnipotentia, laus et magnificentia etc. | |
|---|----|--|--|

Reichenauer Hs. No. 36. Bl. 43. Die Schlusstrophe ist nicht ganz.

16 nos collige Hs. 19 et patiendō Hs. Die Strophe ist etwas undeutlich.

V. 1. de nullo veniens. S. *Augustini sermo* 140, 2. dicimus patrem deum
 de nullo, filium deum de deo. In deo patre et deo filio, si utriusque natura
 quærat, uterque deus, nec magis alter altero deus: si autem origo, pater
 est deus, de quo filius deus; de quo autem pater, nullus est deus. *Augustin.*
epist. 170, 7. Die Eigenschaften der h. Dreieinigkeit drücken die Menäen so aus:
 πατήρ ὁ ἀναρχος, ἰσχυρὸς ὁ υἱός, ἀθάνατον τὸ πνεῦμα. Dec. 20. Die erste be-
 zieht sich auf die Ewigkeit ohne Anfang, die zweite auf die Schöpfung und
 Erlösung, die dritte auf die Ewigkeit ohne Ende.

V. 1—4. Um die inhaltvolle Kürze der ersten Strophe zu würdigen, ver-
 gleiche man sie z. B. mit der zweiten Strophe in dem Hymnus des *Muretus* de
 s. trinitate, die so lautet:

nato æquæve pater, nateque par patri, circumfusa tuo nubila lumine
 et manans ab utroque inclyte spiritus, nostro discute pectori.

V. 5 erinnert an den hymnus de ascensione v. 2. amor et desiderium.
Daniel 1, 63.

V. 5—8. Deus tibi totum est; si esuris, panis tibi est; si sitis, aqua tibi
 est; si in tenebris es, lumen tibi est. *August. in evang. Joh. 3, 13. § 5.*

22. Horæ de s. trinitate.

ad matutinas.

Quicumque vult animam firmiter salvare,
tres personas credere, pares honorare
tenetur et jugiter precibus orare,
unum deum dicere, solum adorare.

ad primam.

Trinitatem credimus summum genitorem, 5
sanctum ejus filium nostrum redemptorem,
spiritum paraclitum gratiæ datorem,
unum tamen dicimus deum creatorem.

ad tertiam.

A se patrem credimus, cum hunc generavit 10
filium, de lumine lumen resultavit,
procedentem spiritum uterque spiravit,
nullus horum genuit ipsum vel creavit.

ad sextam.

Vox ad patrem pertinet super baptizatum,
quæ sonavit filium humane vocatum,
naturæ susceptâ columbæ volatum 15
credimus et speciem paraclito datum.

ad nonam.

In patre potentia cuncta denotatur,
filio prudentia omnis declaratur,
gratia paraclito universa datur,
qui cum patre natoque conglorificatur. 20

ad vespervas.

Voluntate patris filius incarnatus
et de sancto spiritu ex virgine natus,
crucifixus, mortuus atque tumulatus,
resurgens discipulis, cœlis sublimatus.

ad completorium.